
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa citato e che qui s’in-
tende integralmente riportato:

• di procedere al finanziamento dei restanti n. 136
progetti per complessivi euro 5.490.232,56, pre-
cisando che per gli interventi ammessi e finan-
ziati, si rimanda per l’opportuna consultazione
agli allegati B.1 - B.2, alla A.D. n.1 del
08/01/2013;

• di impegnare sul bilancio regionale 2013 la com-
plessiva somma di euro  5.490.232,56, nelle
modalità e nei termini descritti nella sezione con-
tabile;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento, a cura del Servizio Formazione Profes-
sionale, ai sensi dell’ art. 6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, composto da n. 6
pagine, è adottato in originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile della ragioneria che ne attesta
la copertura finanziaria;

- sarà disponibile sul portale del Servizio Forma-
zione Professionale 
http://formazione.regione.puglia.it;

- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,
del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Pro-
fessionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
consecutivi;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97
ed in copia all’Assessore alla Formazione Profes-
sionale.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 gen-
naio 2013, n. 5

P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo
Convergenza - approvato con Decisione n.
C(2011)9905 del 21/12/2011 (2007IT051PO005)
Asse V - Transnazionalità e Interregionalità -
RETTIFICA ERRORI MATERIALI Avviso
6/2012 adottato con A.D. n. 2085/2012 e Avviso
8/2012 adottato con A.D. n. 2086/2012 pubblicati
nel BURP n. 2 del 03-01-2013.

L’anno 2013 addì 9 del mese di gennaio presso il
Servizio Formazione Professionale

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’a-
dozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997; 

VISTA la relazione di seguito riportata
L’ASSE V - “Transnazionalità e Interregiona-

lità” del P.O. FSE 2007/2013, include tra i suoi
obiettivi specifici “Sviluppare la progettualità su

1858



1859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

base transnazionale e interregionale in particolare
negli ambiti dell’inclusione sociale e della competi-
tività dei sistemi produttivi”.

Nell’ambito di detto Asse, sono stati approvati
l’Avviso n. 6/2012 “Partenariati transnazionali per
azioni di sistema e formazione nel settore audiovi-
sivo” e l’Avviso n. 8/2012 “Partenariati transnazio-
nali per azioni di sistema e formazione nel settore
dello spettacolo dal vivo”, con rispettivi A.D. n.
2085 e A.D. n. 2086/ del 20/12/2012, pubblicati nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 2 del
03/01/2013.

Detti Avvisi sono finalizzati a promuovere per-
corsi di formazione per l’acquisizione di compe-
tenze professionali specifiche nel settore audiovi-
sivo e applicare i principi alla base dei programmi
europei di scambio di buone prassi e azioni di
sistema, in un’ottica transnazionale, per lo sviluppo
di un settore economico quale l’industria creativa,
considerato particolarmente rilevante ai fini dello
sviluppo socio-economico pugliese.

Successivamente alla pubblicazione nel BURP,
sono stati rilevati, i seguenti errori materiali da ret-
tificare come specificato:

1. Relativamente a entrambi gli Avvisi, al para-
grafo F) Modalità e termini per la presentazione
dei progetti e nel “FAC-SIMILE DI
DOMANDA”- Allegato 1, è stato erroneamente
riportato per la consegna del plico il seguente
recapito:
REGIONE PUGLIA Servizio Politiche per il
Lavoro -Viale Corigliano 1 - Zona Industriale,
70132 - BARI
Anziché, quello corretto da rettificare
REGIONE PUGLIA Servizio Formazione
Professionale -Viale Corigliano 1 - Zona
Industriale, 70132 - B A R I

2. Relativamente a entrambi gli Avvisi, al para-
grafo K) Spese ammissibili e norme di ammissi-
bilità della spesa, non è stata riportata in stampa
la seguente dicitura che va integrata: 
“Agli allievi frequentanti, disoccupati/inoccu-
pati, il soggetto attuatore dovrà corrispondere
un’indennità di frequenza oraria pari a euro
2,00 lordi.”

3. Relativamente a entrambi gli Avvisi, nella
tabella RIASSUNTO DEI COSTI (ANALISI
DEI COSTI), è stato riportato erroneamente alla
voce B4-Direzione e controllo interno:
Min 10 % anziché, come corretto da rettificare 
Max 10%

4. esclusivamente per l’Avviso 8/2012, nella
Tabella 2 - STANDARD DI PERCORSO,
risulta errata la seguente specifica inerente gli
ELEMENTI MINIMI PROFILO PROFESSIO-
NALE, relativa alla figura n. 3 “Tecnico del
suono”: 
“Si occupa dell’attività di illuminotecnica e di
lighting design, accompagnando o gestisce in
prima persona la progettazione e realizzazione
del sistema di illuminazione dello spettacolo
teatrale, di danza o musicale sia dal punto di
vista tecnologico che creativo, affiancando
regista, scenografo o direttore artistico.”
Anziché, quella corretta da rettificare
“Si occupa delle produzioni sonore dal vivo
(durante rappresentazioni teatrali, concerti, tra-
smissioni radiofoniche o televisive), delle regi-
strazioni musicali, dal vivo e in studio (destinate
per esempio ad essere pubblicate come CD), e
della composizione e del mixaggio di musiche ed
effetti sonori utilizzati nei prodotti multimediali
(sound editor). Nella produzione dal vivo è
responsabile dell’output sonoro di una produ-
zione teatrale o televisiva e utilizza diffusamente
il suono digitale, che viene prodotto e registrato
in formato elettronico utilizzando il computer e
software dedicati.”

Tanto premesso, con il presente provvedimento
si intende procedere alla RETTIFICA dei suddetti
errori materiali relativamente all’Avviso n. 6/2012
“Partenariati transnazionali per azioni di sistema e
formazione nel settore audiovisivo” e all’Avviso n.
8/2012 “Partenariati transnazionali per azioni di
sistema e formazione nel settore dello spettacolo
dal vivo”, approvati con rispettivi A.D. n. 2085 e
A.D. n. 2086/ del 20/12/2012, pubblicati nel BURP
n. 2 del 03/01/2013. Si conferma che il termine pre-
visto per la consegna dei plichi resta comunque fis-
sato alle ore 13.00 del 60° giorno successivo alla
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia degli Avvisi stessi e che la consegna
oltre tale termine comporta la “dichiarazione di irri-
cevibilità” ai fini della graduatoria.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/2001

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da inten-
dersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:

• di dare atto che nell’ambito dell’Asse V “Tran-
snazionalità e Interregionalità”, sono stati appro-
vati l’Avviso n. 6/2012 “Partenariati transnazio-
nali per azioni di sistema e formazione nel settore
audiovisivo” e l’Avviso n. 8/2012 “Partenariati
transnazionali per azioni di sistema e formazione
nel settore dello spettacolo dal vivo”, con rispet-
tivi A.D. n. 2085 e A.D. n. 2086/ del
201/12/2012, pubblicati nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2013;

• di dare atto che successivamente alla pubblica-
zione nel BURP, sono stati rilevati, i seguenti
errori materiali da rettificare come specificato:

1. Relativamente a entrambi gli Avvisi, al para-
grafo F) Modalità e termini per la presenta-
zione dei progetti e nel “FAC-SIMILE DI
DOMANDA”- Allegato 1, è stato erronea-
mente riportato per la consegna del plico il
seguente recapito:

REGIONE PUGLIA Servizio Politiche per il
Lavoro -Viale Corigliano 1 - Zona Indu-
striale, 70132 - B A R I
Anziché, quello corretto da rettificar
REGIONE PUGLIA Servizio Formazione
Professionale -Viale Corigliano 1 - Zona
Industriale, 70132 - B A R I

2. Relativamente a entrambi gli Avvisi, al para-
grafo K) Spese ammissibili e norme di ammis-
sibilità della spesa, non è stata riportata in
stampa la seguente dicitura che va integrata: 
“Agli allievi frequentanti, disoccupati/inoc-
cupati, il soggetto attuatore dovrà corrispon-
dere un’indennità di frequenza oraria pari a
euro  2,00 lordi.”

3. Relativamente a entrambi gli Avvisi, nella
tabella RIASSUNTO DEI COSTI (ANALISI
DEI COSTI), è stato riportato erroneamente
alla voce B4-Direzione e controllo interno:
Min 10 % anziché, come corretto da rettifi-
care Max 10%

4. esclusivamente per l’Avviso 8/2012, nella
Tabella 2 - STANDARD DI PERCORSO,
risulta errata la seguente specifica inerente gli
ELEMENTI MINIMI PROFILO PROFES-
SIONALE, relativa alla figura n. 3 “Tecnico
del suono”: 
“Si occupa dell’attività di illuminotecnica e di
lighting design, accompagnando o gestisce in
prima persona la progettazione e realizza-
zione del sistema di illuminazione dello spet-
tacolo teatrale, di danza o musicale sia dal
punto di vista tecnologico che creativo,
affiancando regista, scenografo o direttore
artistico.”
Anziché, quella corretta da rettificare
“Si occupa delle produzioni sonore dal vivo
(durante rappresentazioni teatrali, concerti,
trasmissioni radiofoniche o televisive), delle
registrazioni musicali, dal vivo e in studio
(destinate per esempio ad essere pubblicate
come CD), e della composizione e del
mixaggio di musiche ed effetti sonori utiliz-
zati nei prodotti multimediali (sound editor).
Nella produzione dal vivo è responsabile del-
l’output sonoro di una produzione teatrale o

1860



1861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 17-01-2013

televisiva e utilizza diffusamente il suono
digitale, che viene prodotto e registrato in
formato elettronico utilizzando il computer e
software dedicati.”

• di procedere, con il presente provvedimento, alla
RETTIFICA dei suddetti errori materiali, confer-
mando che il termine previsto per la consegna dei
plichi resta comunque fissato alle ore 13.00 del
60° giorno successivo alla pubblicazione nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia degli
Avvisi stessi e che la consegna oltre tale termine
comporta la “dichiarazione di irricevibilità” ai
fini della graduatoria.

• di disporre l’immediata pubblicazione del pre-
sente provvedimento nel sito del Servizio Forma-
zione Professionale e la pubblicazione nel BURP
a cura dello stesso Servizio, ai sensi della L.R. n.
13/94, art. 6;

Il presente provvedimento:

• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del
sito www.regione.puglia.it;

• è immediatamente esecutivo;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della
Regione Puglia www.regione.puglia.it e nel sito
del Servizio Formazione Professionale http://for-
mazione.regione.puglia.it;

• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-
zione Professionale;

• il presente atto, composto da n. 5 pagine, è adot-
tato in originale;

• sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Anna Lobosco 

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 11 gennaio
2013, n. 2

Gestione del rischio clinico e la sicurezza dei
pazienti e delle cure. Foglio Unico di Terapia e
Checklist perioperatoria.

Il giorno 11 gennaio 2013, in Bari, nella sede del
Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;

Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/97;

Vista la deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n.
3261;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art.16, comma
3;

Visto l’articolo 45, comma 1 della Legge Regio-
nale 16 aprile 2007 n. 10;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzio-
nario istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio n. 3
riceve dagli stessi la seguente relazione:

La qualità dell’assistenza ed il miglioramento
della sicurezza del paziente sono obiettivi raggiun-
gibili anche mediante interventi di analisi delle
modalità operative, di facilitazione della comunica-
zione interna e di interazione tra i processi e le tec-
nologie sanitarie.

La gestione del rischio è uno degli interventi del
governo clinico per il miglioramento della qualità
delle prestazioni attraverso l’analisi ed il monito-
raggio delle pratiche di lavoro connesse all’assi-
stenza sanitaria, la valutazione sistematica dei risul-
tati del sistema e lo studio degli eventi avversi per
individuare i punti deboli dell’organizzazione del
lavoro.


